

an>

Title: Papers laid on the Table of the House by Ministers/members.

HON. SPEAKER: Now, Papers to be laid on the Table. Item No. 3, Shri M.Venkaiah Naidu.

...(Interruptions)

THE MINISTER OF URBAN DEVELOPMENT, MINISTER OF HOUSING AND URBAN POVERTY ALLEVIATION AND MINISTER OF PARLIAMENTARY AFFAIRS (SHRI M. VENKAIHAH NAIDU): Madam Speaker, I beg to lay on the Table a copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the National Institute of Urban Affairs, New Delhi, for the year 2013-2014, alongwith Audited Accounts.

(Placed in Library, See No. LT 833/16/14)

सूझम, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री (श्री कलराज मिश्र) : महोदया, मैं निम्नलिखित पत्र सभा पटल पर रखता हूँ।

- (1) (एक) एमएसएमई-टूल रूम (इंडो डानिश् टूल रूम), जमशेदपुर के वर्ष 2013-2014 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
(दो) एमएसएमई-टूल रूम (इंडो डानिश् टूल रूम), जमशेदपुर के वर्ष 2013-2014 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा के बारे में विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

(Placed in Library, See No. LT 834/16/14)

- (2) (एक) एमएसएमई-टूल रूम (सेंट्रल टूल रूम एण्ड ट्रेनिंग सेंटर), कोलकाता के वर्ष 2013-2014 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
(दो) एमएसएमई-टूल रूम (सेंट्रल टूल रूम एण्ड ट्रेनिंग सेंटर), कोलकाता के वर्ष 2013-2014 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा के बारे में विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

(Placed in Library, See No. LT 835/14)

- (3) (एक) एमएसएमई-टूल रूम (टूल रूम एण्ड ट्रेनिंग सेंटर), गुवाहाटी के वर्ष 2013-2014 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
(दो) एमएसएमई-टूल रूम (टूल रूम एण्ड ट्रेनिंग सेंटर), गुवाहाटी के वर्ष 2013-2014 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा के बारे में विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

(Placed in Library, See No. LT 836/14)

- (4) (एक) एमएसएमई-टूल रूम (इंडो जर्मन टूल रूम), औरंगाबाद के वर्ष 2013-2014 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
(दो) एमएसएमई-टूल रूम (इंडो जर्मन टूल रूम), औरंगाबाद के वर्ष 2013-2014 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा के बारे में विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

(Placed in Library, See No. LT 837/14)

- (5) (एक) एमएसएमई-टूल रूम (इंडो जर्मन टूल रूम), अहमदाबाद के वर्ष 2013-2014 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
(दो) एमएसएमई-टूल रूम (इंडो जर्मन टूल रूम), अहमदाबाद के वर्ष 2013-2014 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा के बारे में विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

(Placed in Library, See No. LT 838/16/14)

- (6) (एक) एमएसएमई-टूल रूम (इंडो जर्मन टूल रूम), इंदौर के वर्ष 2013-2014 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
(दो) एमएसएमई-टूल रूम (इंडो जर्मन टूल रूम), इंदौर के वर्ष 2013-2014 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा के बारे में विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

(Placed in Library, See No. LT 839/16/14)

- (7) (एक) एमएसएमई-टूल रूम (सेंट्रल टूल रूम), लुधियाना के वर्ष 2013-2014 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
(दो) एमएसएमई-टूल रूम (सेंट्रल टूल रूम), लुधियाना के वर्ष 2013-2014 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा के बारे में विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

(Placed in Library, See No. LT 840/16/14)

- (8) (एक) एमएसएमई-टूल रूम (सेंट्रल इंस्टिट्यूट ऑफ ह्यैण्ड टूल्स), जालंधर के वर्ष 2013-2014 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
 (दो) एमएसएमई-टूल रूम (सेंट्रल इंस्टिट्यूट ऑफ ह्यैण्ड टूल्स), जालंधर के वर्ष 2013-2014 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा के बारे में विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।
 (Placed in Library, See No. LT 841/16/14)
- (9) (एक) एमएसएमई-टूल रूम (सेंट्रल इंस्टिट्यूट ऑफ टूल डिजाइन), हैदराबाद के वर्ष 2013-2014 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
 (दो) एमएसएमई-टूल रूम (सेंट्रल इंस्टिट्यूट ऑफ टूल डिजाइन), हैदराबाद के वर्ष 2013-2014 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा के बारे में विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।
 (Placed in Library, See No. LT 842/16/14)
- (10) (एक) एमएसएमई-टेवनोलॉजी डेवलपमेंट सेंटर (इंस्टिट्यूट फॉर डिजाइन ऑफ इलेक्ट्रिकल मीजरिंग इन्स्ट्रुमेंट्स), मुंबई के वर्ष 2013-2014 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
 (दो) एमएसएमई-टेवनोलॉजी डेवलपमेंट सेंटर (इंस्टिट्यूट फॉर डिजाइन ऑफ इलेक्ट्रिकल मीजरिंग इन्स्ट्रुमेंट्स), मुंबई के वर्ष 2013-2014 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा के बारे में विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।
 (Placed in Library, See No. LT 843/16/14)
- (11) (एक) एमएसएमई-टेवनोलॉजी डेवलपमेंट सेंटर (इलेक्ट्रॉनिक्स सर्विस एण्ड ट्रेनिंग सेंटर), राम नगर के वर्ष 2013-2014 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
 (दो) एमएसएमई-टेवनोलॉजी डेवलपमेंट सेंटर (इलेक्ट्रॉनिक्स सर्विस एण्ड ट्रेनिंग सेंटर), राम नगर के वर्ष 2013-2014 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा के बारे में विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।
 (Placed in Library, See No. LT 844/16/14)
- (12) (एक) एमएसएमई-टूल रूम (सेंट्रल टूल रूम एण्ड ट्रेनिंग सेंटर), भुवनेश्वर के वर्ष 2013-2014 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
 (दो) एमएसएमई-टूल रूम (सेंट्रल टूल रूम एण्ड ट्रेनिंग सेंटर), भुवनेश्वर के वर्ष 2013-2014 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा के बारे में विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।
 (Placed in Library, See No. LT 845/16/14)
- (13) (एक) एमएसएमई-टेवनोलॉजी डेवलपमेंट सेंटर (प्रोसेस एण्ड प्रोडक्ट डेवलपमेंट सेंटर), आगरा के वर्ष 2013-2014 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
 (दो) एमएसएमई-टेवनोलॉजी डेवलपमेंट सेंटर (प्रोसेस एण्ड प्रोडक्ट डेवलपमेंट सेंटर), आगरा के वर्ष 2013-2014 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा के बारे में विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।
 (Placed in Library, See No. LT 846/16/14)
- (14) (एक) क्रेडिट गारंटी फण्ड ट्रस्ट फॉर माइक्रो एण्ड स्मॉल इंटरप्राइजेज, मुंबई के वर्ष 2013-2014 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
 (दो) क्रेडिट गारंटी फण्ड ट्रस्ट फॉर माइक्रो एण्ड स्मॉल इंटरप्राइजेज, मुंबई के वर्ष 2013-2014 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा के बारे में विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।
 (Placed in Library, See No. LT 847/16/14)

THE MINISTER OF HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT (SHRIMATI SMRITI ZUBIN IRANI): I beg to lay on the Table:-

- (1) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the National Commission for Minority Educational Institutions, New Delhi, for the year 2012-2013.
 (ii) A copy of the Annual Accounts (Hindi and English versions) of the National Commission for Minority Educational Institutions, New Delhi, for the year 2012-2013, together with Audit Report thereon.
 (iii) A copy of the Action Taken Memorandum (Hindi and English versions) on the recommendations contained in the Annual Report of the National Commission for Minority

Educational Institutions, New Delhi, for the year 2012-2013.

- (2) Statement (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers mentioned at (1) above.

(Placed in Library, See No. LT 848/16/14)

- (3) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Navodaya Vidyalaya Samiti, Noida, for the year 2012-2013.

(ii) A copy of the Annual Accounts (Hindi and English versions) of the Navodaya Vidyalaya Samiti, Noida, for the year 2012-2013, together with Audit Report thereon.

(iii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Navodaya Vidyalaya Samiti, Noida, for the year 2012-2013.

- (4) Statement (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers mentioned at (3) above.

(Placed in Library, See No. LT 849/16/14)

THE MINISTER OF SCIENCE AND TECHNOLOGY AND MINISTER OF EARTH SCIENCES (DR. HARSH VARDHAN): I beg to lay on the Table:-

- (1) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Institute of Life Sciences, Bhubaneswar, for the year 2013-2014.

(ii) A copy of the Annual Accounts (Hindi and English versions) of the Institute of Life Sciences, Bhubaneswar, for the year 2013-2014, together with Audit Report thereon.

(iii) Statement regarding Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Institute of Life Sciences, Bhubaneswar, for the year 2013-2014.

(Placed in Library, See No. LT 850/16/14)

- (2) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Centre for DNA Fingerprinting and Diagnostics, Hyderabad, for the year 2013-2014, alongwith Audited Accounts.

(ii) Statement regarding Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Centre for DNA Fingerprinting and Diagnostics, Hyderabad, for the year 2013-2014.

(Placed in Library, See No. LT 851/16/14)

- (3) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the National Agri-Food Biotechnology Institute, Mohali, for the year 2013-2014, alongwith Audited Accounts.

(ii) Statement regarding Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the National Agri-Food Biotechnology Institute, Mohali, for the year 2013-2014.

(Placed in Library, See No. LT 852/16/14)

- (4) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Centre for Innovative and Applied Bioprocessing, Mohali, for the year 2013-2014, alongwith Audited Accounts.
- (ii) Statement regarding Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Centre for Innovative and Applied Bioprocessing, Mohali, for the year 2013-2014.

(Placed in Library, See No. LT 853/16/14)

- (5) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the National Institute of Plant Genome Research, New Delhi, for the year 2013-2014, alongwith Audited Accounts.
- (ii) Statement regarding Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the National Institute of Plant Genome Research, New Delhi, for the year 2013-2014.

(Placed in Library, See No. LT 854/16/14)

- (6) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the National Institute of Animal Biotechnology, Hyderabad, for the year 2013-2014, alongwith Audited Accounts.
- (ii) Statement regarding Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the National Institute of Animal Biotechnology, Hyderabad, for the year 2013-2014.

(Placed in Library, See No. LT 855/16/14)

(7) A copy each of the following papers (Hindi and English versions) under sub-section (1) of Section 619A of the Companies Act, 1956:-

- (i) Review by the Government of the working of the Biotechnology Industry Research Assistance Council, New Delhi, for the year 2013-2014.
- (ii) Annual Report of the Biotechnology Industry Research Assistance Council, New Delhi, for the year 2013-2014, alongwith Audited Accounts and comments of the Comptroller and Auditor General thereon.

(Placed in Library, See No. LT 856/16/14)

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय के राज्य मंत्री (श्री प्रकाश जावड़ेकर): महोदया, मैं निम्नलिखित पत्र सभा पटल पर रखता हूँ।

- (1) (एक) इंडियन प्लाइ वुड इंडस्ट्रीज रिसर्च एण्ड ट्रेनिंग इंस्टिट्यूट, बंगलौर के वर्ष 2012-13 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे।
- (दो) इंडियन प्लाइ वुड इंडस्ट्रीज रिसर्च एण्ड ट्रेनिंग इंस्टिट्यूट, बंगलौर के वर्ष 2013-14 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।
- (2) उपर्युक्त (1) में उल्लिखित पत्रों को सभा पटल पर रखने में हुए विलंब के कारण दर्शाने वाला विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण)।

(Placed in Library, See No. LT 857/16/14)

उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय के राज्य मंत्री, प्रधान मंत्री कार्यालय में राज्य मंत्री, कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय में राज्य मंत्री, परमाणु ऊर्जा विभाग में राज्य मंत्री तथा अंतर्देश विभाग में राज्य मंत्री (डॉ. जितेन्द्र सिंह) : महोदय, मैं पञ्जासन्नक अधलकरण अधलनलतड, 1985 की धरर 37 की उडधरर (1) के अंतर्गत जररी अधलसूतनर संखुडर सल0 कल0 नल0 683 (अ), जो 24 सलतंडर, 2014 के डररत के रकडतू में डुरकलशलत डुरथी थी तथल कलसके डुरर 26 कुरुलरुड, 1985 की अधलसूतनर संखुडर सल0 कल0 नल0 610 (अ) में कतलडड संशुधन कलड गड डैं, की एक डुरतल (डलंदी तथल अंगुडी संसुकरण) सडल डलल डर रखतल डुं।

(Placed in Library, See No. LT 858/16/14)